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Związek pomiędzy uaktywniającym korzystaniem z narzędzi kontroli, 

wzmocnieniem pozycji pracownika a wynikami przedsiębiorstwa. 

 

Artykuł przedstawia związek pomiędzy uaktywniającym korzystaniem z narzędzi kontroli 

(przekonań i interakcji) oraz pewnym poziomem wzmocnienia pozycji pracownika, 

a  wynikającym z nich wpływem na biznesowe rezultaty organizacji. Poprzednie badania 

wykazały wprawdzie związek pomiędzy narzędziami kontroli a wynikami przedsiębiorstwa, 

jednak niniejsza analiza skupia się głównie na umocnieniu pozycji pracownika w roli 

mediatora relacji pomiędzy uaktywniającym korzystaniem z narzędzi kontroli, a wynikami 

przedsiębiorstwa. Controlling odnosi się do działań podjętych przez menedżerów, które służą 

ukierunkowaniu zachowania pracowników na osiągnięcie celów firmy. Literatura podaje 

wiele definicji i konceptualizacji controllingu, jednakże autorzy artykułu korzystają 

z  podejścia Roberta Simons’a, które skupia się na sposobie powstawania, przekazywania 

i  wykorzystania informacji przez wyższą kadrę zarządzającą. Simons zaproponował cztery 

„dźwignie” kontroli, do których należą m.in system kontroli przekonań i interakcji. Pierwszy 

z  nich służy do przekazania informacji na temat kultury korporacyjnej, drugi z nich zapewnia 

utrzymanie regularnej wymiany informacji. Razem tworzą tzw. uaktywniające narzędzia 

kontroli, które „pobudzają wewnętrzną motywację poprzez stworzenie pozytywnego 

środowiska informacyjnego zachęcającego do wymiany i poznawania informacji.” Dane 

potrzebne do przeprowadzenia badania zebrano poprzez kwestionariusz wypełniony 

przez  636 przedsiębiorstw produkcyjnych w Australii. Wyniki badania wskazują, 

że  uaktywniające korzystanie z narzędzi kontroli wiąże się zarówno pośrednio 

jak  i  bezpośrednio z wynikami przedsiębiorstwa poprzez wzmocnienie pozycji pracownika. 

Kluczowe jest tu zwrócenie uwagi na wzmocnienie pozycji pracownika oraz czynniki, 

które  mają na nie wpływ, ze względu na jego rosnące znaczenie w organizacjach 

oraz  systemach wysokiej efektywności pracy. 


